Pol.

Pol. Quorsum ergo tanta patientia opus erit? Neque etiam homines ea perferre possunt, quæ te facile ferre dicant, scilicet ut per totam diem ac noctem stes extentis vtrinque manibus, An verum est ð Socrates? Socr. Quis hæc tibi retulit? Et quid mirum est, cum quilibet sui corporis dominus sit? Pol. At ego paucos id posse ferre crediderim. Sed quorsum, nisi ad quandam inanem gloriã? ut videaris scilicet posse quæ alij minimè possunt: dicantque homines; Socrates & mente & corpore supra mortalem conditionem est. Socrat. Bona verba: Non hoc studeo ostendere, sed adhortari homines ad patientiam. Siquidem nihil est vtilius Reipub. quam patientia insignis. Omitto, quòd euntibus ad aulas regum nullus clypeus sit melior, aut tam necessarius: inter tot anfractus atque tempestates humanæ conditionis quid potest esse vtilius? Quinetiam ad immortalitatem sola hæc confert, seu Cynegiri Atheniensis, seu Marci Atrilij Romani exemplum inspicias, aut etiam Mutij Scævolæ, vel magni Pompeij; cui plus ex hac sola quam tot tropheis gloriæ accessit. Ob tantam nobilitatem præstantiamque; solebãt Ægyptij veteres, qui in vnaquaque re proprietatè exprimerè satagebant, ne nihil illos latuisse videretur, symbolum patientiæ hænæ pelle significare, quòd hoc animal perhibeatur cunctis esse inuidum. Nec sua ferim patientiæ experimentis quenquam imparatum esse, ut neque illis sponte occurrere, sed deuitare. Polus. Sed cur ergo tu te sponte offers? Socrat. Ut nõ imparatus accederem. Sed quando quantum opus esset humana in vita perdidici, desij me obicere. Polus. Vt cunquæ agas dicãve, aliud est assuescere patientiæ, ita ut si contingat casus æquo animo aut saltem moderato incumbentia perferre possis, nec tete ipsum abicias, nec irrisui sis spectatoribus, aliud est sic perferre quæ perferenda non sunt, ut animum quemadmodum dixi tuis defensoribus adimas, oppugnantibus vero addas. Socrat. Fateor. Polus. Ergo & hæc virtus, si quis ea non prudenter utatur, & ut melius dixerim, partem habet inutilem. Socr. De Fortitudine non audeo quicquam dicere, nam video, te eadem obiecturum quæ de patientiã: nec de futura tibi exempla Herculis, Codri, Ægei, Aristogitonis, Harmodij, & Spartiatarum, Callicratidæ, Bullis & Sperchij, ac Leonidæ cum mille Spartiatis. Constat & apud Carthaginienses, duos fratres similiter pro patriæ finibus amplificandis occubuisse: Et apud Romanos nescio quos, patrem & filios Brutios, nobiles tamen: Gor. Brutos non Brutios, est enim ut audio familia nobilis ea in vrbe. Socrat. Omitamus hæc, satis enim sunt, illud potius videamus quod ab initio institutum erat, cui bono futura sit Rhetorica, etiamsi ars sit: nam de vtroque dubito. Pol. Dubitas ne esse artem Rhetoricam, ð Socrates? Socrates. Imo maxime. Polus. At ego artem omnium esse existimo, oratorèmq; omnia noscere; ac plenam hanc esse disciplinam quæ de omnibus dicere conuenienter possit; ob idque nullos esse rariore in vlla arte nobiles professores quam oratores. Socrates. At ego contra opinor ð Pole, neminem elegantius, aut melius dicere posse in vnaquaque arte quam ipsos artifices.

Tom. I.

Dico de Medicina, si quis aut laudare, aut disputare velit, neminem melius sermonem habiturum quam Me d. cum: & de coquinaria coquũ: & de coriariacoriariũ: & de architectura Architectũ: & ita de militari arte imabit audire ducem peritum exercitus, non Rhetorem neque oratorem. Ipsi enim oratoribus sufficere debet, ut in iudiciis quæcunquæ causa agatur melior, & probabilior videatur: Et ut orator, apud prudentes diserte, apud imperitos etiam vera dicere videatur. Cuius iudicio est, quod neque orator ad bellum gerendum, aut ad administrandam Rempub. aut ad iudicia proferenda plus admittitur, quam ad mendandum, aut tondendum, aut edificandum. Sed in his quærimus medicos, tonsores & architectos, non oratores. Sit ergo Orator in concionum claustris ac sepris tanquam in pistrino quodam relegatus, atque ibi voluat reuoluatque lapidem suum ac molam, animos auditorum circumducendo. Aliter si credas, non iam oratorem vnum effingas, sed Hippiam quendam omnium opificem. Polus. Mira narras ð Socrates, neque ego Rhetorem omnes artes callere dicam, nam reliqui artifices superflui essent, neque omnino ignorare quicquam: nam sic non de omnibus dicere conuenienter posset. Sed proprium illius est, diserte loqui. Quod vero ei proximum est, est ut sciat hominum mores, consuetudines, leges communes, decorum atque honestum. Demum ut eo sit ingenio, ut veritatem & rationem discernere possit singulorum à propriis artificibus: inde vbi quod iustum, æquum, honestumque didicerit, tum illud exornet verbis, auget sententiis, confirmet rationibus, decoret figuris, imprimat affectibus. Neque hoc nouum est exemplum, nam idem in pictore experimur: alio modo pingit calceum, scutum, tabulam, murum, rostra, carinam, theatrum, porticum, aulam, bellum, conuiuium, historiam Troianam & Romanam, luctum Iphigeniæ. Non est necesse ut omnes historias antè didicerit, artes, regiones: quis enim vnquam talis fuit? sed ut cum oportet edocet de singulis ab his qui perfectè quid opus sit norunt, exornet postmodum rem ad arbitrium imperantis, factam coloribus, vmbriis, distantijs, magnitudinibus, & ratione propria aspectus. Socrat. Mittamus modo hæc, nam ferme abrupti sermonem meum; maiora in medium asserre volebam; scilicet artem nullam esse Rhetoricam: cum artes Rempub. adiuuent, & artifices ipsos, emnis enim ars bona est saltem vel artificij vel Reipub. Sed Rhetorica perdit ciuitates, & Rhetores ipsos. habes, ð Pole, nouissimum exemplum ac ut ita dicam affabrè, expolitum de Callixeno oratore qui Rempub. Atheniensium ita perdidit, dum suadet victoriæ auctores occidi quod mortuos non sepelissent ut ex domina vrbe iam tota Græcia seruam Lacedæmoniis effecerit, partemque virtute bellica decem ducum bonam fortunam ac dominationem vnus orator euerterit, funestus vrbi, funestus sibi, qui nunc atmissis omnibus bonis cum maxima infamia cunctisque inuisus miserabiliter exulat. Siquidem eo iudicio factum est, ut cum iterum viciissent Athenienses, non est ausus dux persequi victoriam,

I i 2 qua

qua funditus vires Lacedæmoniorum concidissent: sed versa vice ille Lyfandro duce creato nostram Reipub. & urbem vt vidistis in seruitutem redegerunt. Et nisi virtus Trasylbuli nos vindicasset, actum esset de tota nostra ciuitate. Quid Cleophon oratione perfecit? vt cum possemus æquis conditionibus, & honestè pacem conficere cum Lacedæmoniis, maluimus paulo post illis seruire. Quid Pericles, qui summa facundia fuit, nonne omnium malorum quæ huic vrbi acciderunt auctor extitit? Quid flagitiosus Antiphonte oratore, qui infamem in æternum nostram urbem reddidit, damnatione Hippocratis medici, cui vrbs nostra, & tota Græcia tantum se debere fateatur, viri iuocentis & opum contemptoris, & nominis ac salutis Græcorum propugnatoris acerrimi? Ausim dicere, si de futuris pronuntiare liceret, si modo vnquam hæc vrbs peritura sit, non alia causa quam oratorum persuasione casuram. Sed audi rationem, ne obiter hoc dixisse videar: ciuitates nonne seruantur bonis consiliis? Pole, malis eueruntur? Polus. Sanè. Socrates. Consilia bona nonne sunt plurimum peritorum, quique nulla animi perturbatione agitentur? Polus. Equidem. Socrates. Siue ergo homo corruptus pecunia, seu potiunda dignitatis, seu amplificandæ autoritatis, seu vlciscendæ iniuriæ: seu vt plus oratione valuisse videatur, populo iniqua consulat, nonne malè consuluerit, & quæ noxia futura sint? Polus. Non dubium. Socrates. Si etiam animo bono sit, imperitus tamen administrationis Reipub. artisque bellicæ, tum eorum quæ necessaria sunt bello feliciter tractando: cum hostilium consiliorum, propriarum vrbis virium, improbitatis ac leuitatis foeciorum, nonne etiam perperam consulat? Pole? Polus. Malè profectò consulat? Socrates. Socrates. Nonne prospicere bene futuris diuina potius est res? Pole quam humana, & difficillima & ardua, in qua raro collimare etiam sapientibus licet? Plurique ac melius norunt multi quam vnus, & prudentes imprudentibus? Polus. Quis dubitat? Soc. At orator vnus est, & parum gnarus omnium siquidem non prudentiores aut magis experti apud populum verba habent, sed qui facundia valent præferuntur in dicendo. Po. Vtique. Soc. Quomodo ergo vnus, & imperitus omnium quæ necessaria sunt ad administrationem parum gnarus eorum quæ agitantur apud hostes consiliorum, solus, in exercitatus, variis perturbationibus agitatus, intempestiuo tumultu vocatus ad orandum: nec satis de quo dicuntur, sit sciens, sed repente in suggestum raptus, non plurimos etiam si bene consulere velit admittit errores atque Reipub. exitiales? Polus. Admittit persæpe: admiserit priores, & admittunt quotidie, fateor, ô Socrates. Socrat. Aut ergo hæc ars non est, sed peritia inutilis atque exitialis, ô Pole? Polus. Audi modo ô Socrates, non enim bene concludis. Socrat. Qui sic? & quomodo? Pol. Dic quæso, Medicina nonne ars est? Socrates. Est. Polus. Imò per quàm vt video simillima Rhetoricæ, vt maxime his duabus mortales indigeant. Socrat. Quare ita vnâ alteri comparas? Pol. Quia Medicina docemur quid sit faciendum vt corpus sanitate fruatur; Rhe-

thorica quid agendum, vt rectè viuas ac tuto. Socrates. Non ô Pole: postulas enim quod intendis probare: nam finis solum est persuadere, ô Pole. Polus. Ita sit, Rhetorica est peritia quædam rectè persuadendi: volo enim ex concessis solum te conuincere. Socrates. Non dicas rectè persuadendi, sed persuadendi. Polus. Non dico rectè persuadendi, vt rectè agat, sed vt qualiscunque sit ille efficaciter persuadeatur. Aliter si hoc etiam detrazeris, neque peritia vlla dici poterit, ô Socrates. Soc. Quidni? Po. Non intelligo quid velis: Soc. Dico Rhetoricam: sane esse peritiam persuadendi. Po. Quæ tamen id rectè seu efficaciter facere doceat, aliter vt dixi quæ peritia erit, si etiam eo quod solum petit destituitur? Soc. Admitto. Po. Iam ergo Rhetorica est peritia quæ docet suadere quàm melius possunt ea quæ suadere volumus, seu bona seu mala. Soc. Est Po. Et Medicina quidem docet componere medicameta certâ ratione; quodd si quis medicamentorum loco venena miscat, nunquid illa ars culpanda erit, sed potius non medicina appellanda? Socrat. Sed Medicinæ proprium est, vt doceat salutaria auxilia: Rhetoricæ proprium non est, vt doceat vitia præcepta neque honesta. Po. Sit ita pro nunc: at saltem ars erit hoc ipso quodd rectè persuadere docebit. statuatur enim nunc finis, vel te consentiente, persuasio ipsa in oratore. Soc. Est hic finis. Po. Ars est ergo Rhetorica. nam persuadere vtile est per se, sicut scire medicamenta componere. Est autem recta ratio conficiendi instrumenta ferrea, ars fabrilis; & lanas texendi textoria ars: & rectè licet. & male persuadere, inò quidam dum suadere volunt dissuadent: & melius etiam & optimè suadere licet: igitur persuadendi peritia ars est. Socrates. Non dubito quodd ad præcepta attinet, sed quodd ad finem, nam artis finis vtilis esse debet, at sic esse poterit malus vel indifferentes. Præterea omni homini natura inditum est exorare, tueri ratione orare dicit, commiserationem mouere, exornare quæ velit; quæ desperet posse, deprecari; laudare, vituperare, comminari, recensere beneficia & collata & accepta; vt nulla sit ars hæc facere scire, cum neminem natura videamus fabrum aut sutorum tonforem v: quam obrem existimauerim iure hanc peritiam esse naturalem, non artem. Et quemadmodum omnes norunt ambulare, comedere, loqui, vnus autem alio id melius agit, ita etiam oratoriam artem nobis naturâ inditam esse crediderim. Eosque qui primi hac in re fuere, Corax, & Tisias non aliquam lumine naturali eloquentiam inuenisse. Atque hodie quot videas profus oratoriarum artis ignaros, qui melius persuadent his qui artem profitentur: cum neminem possis ostendere qui imperitus artis melius tonfore tondeat, melius fabro nauem compingat, vel medico medeatur: aut concinnè cum aliis musicè canat. Accedit quodd quæ docentur ab oratore, opinioniones sunt & affectus solum; nihil quod ratione constet: at omnia quæ ab arte proueniunt imaginem rationis retinent. Vides in musica concertum, i, ægro data porione, & eo purgato liberatum à morbo: puerum Grammaticum à magistro edoctum narrare quæ intellexit; nomina primæ declinationis genitiuû habere

habere qui in æ diphthongum finiatur. Quid est ergo cur oratoriam dicendi notitiam artem appellemus? Polus. Si per artem Socrates intelligas scientiam rerum firmam de rebus planè perspectis ac cognitis, non inficior Rhetoricam quod ad vsum attinet non esse artem. Sed qualis erit ars, quæ ita sit ars, ut etiam vsum eius, nomine artis dignus sit? aberrat enim artifex sæpe circa artis vsum, circa artem errare non potest: ut neque circa scientiam: proxima enim notitia dignitate scientiæ ipsi est ars. At verò si ad regulas, ad institutionem respicias, non minus quavis alia ars hæc censeri debet. Neque enim vnquam oratio persuasoria, Exordio aut insinuatione, narratione, diuisione, confirmatione, confutatione atque conclusione carebit. Nunquam non opus erit inuentione rerum, & exornatione inuentorum: inueniam non bene faciemus iudices, aut auditores beneuolos, dociles & attentos. Cum ergo firmas habeat regulas, atque inconcussa præcepta, genera sua tractandorum, velut demonstratiuam, deliberatiuam & iudiciale, qui fieri potest o Socrates ut ars non sit Rhetoricæ, artisque nomine digna censenda? Opinione autem quam hominibus ingenerat, ac tanquam spicula infigit, eadem ratione artificiosam puto qua & medici opus. Si quis enim orator suadeat cadendum esse pro patria, ut dum pauci pereunt, certissimo & nobilissimo & (ut ita dicam) optatissimo mortis genere, reliqui omnes & defunctorum filij fratresque tum reliqui feliciter agant: ut Respub. in duo genera hominum diuidatur: vnum quod omni bono abundet: libertate, securitate, opibus, potentia, alterum cui nihil desit nec vilius mali particeps sit. Quod cum ita sit, præstat pugnare, quam per locordiam vinci, ut omnes infelicem vitam agant, qui supersunt molestè ad inferos descensum perferant recordatione suorum. An nõ hoc Socrates aded firmiter confirmatum est. Quemadmodum si ægro propinaueris medicamentum ad febrem tollendam. Fateor in aliquanto lubriciore argumento Rhetorem versari, quam reliquos artifices: non tamen aded inconstanti, ut à norma sua recedat, & vim non sentiat artis. Quo sit ut etiam ad id quod prius obieceras me conuertam, scilicet Rhetoricam docere artem (si modò est ars ut dicis) noxiam humano generi. Fateor quod ut duæ sunt Medicinæ, bona & mala; duæ Theologiæ, vna quæ est religio, altera quam est superstitio: Duæ Iuris prudentiæ, vna quæ ex æquo & iusto omnibus modeste suum reddit, cuius iu pace retinet, animos illorum conciliat, turbulentos eiicit, fontes punit, præstantes alacres reddit; altera quæ discordias serit, litibus fomenta subministrat, turbat omnia atque peruertit. Ita de Rhetorica dicendum est. Orator ergo bonus is solus erit qui vbi vtilia, iudici iusta suadet: non qui decreta violentius extorquet. Sicut nec optimus medicus qui efficacius commiscuerit venenum, aut Theologus qui celebri nomine cõparato falsa de diis diuulgat. Itaq; non hæc esse artem solum, sed præclarissimam etiam existimo, quæ hominem ita instruat ut virtus inter tam multos de rebus maximis, omnibus alijs silentibus, dignus ha-

beaturni sit audiendus. Quod donum vix reges ipsi sibi impetrare pòterunt, nisi mentito Dei nomine. quemadmodum non multo antea ferunt in Italia quendam Numam Pompiliu; & apud Cretenes Minos, alique si non reges. paulò minores autoritate, velut antea Lycurgus apud Lacedæmonios & apud nos Pisistratus. Quis ergo hanc non esse artem fateatur, quæ & præclarissima sit artium? nam de maximis rebus deliberat, & quod vix reges successione, tyranni armis possident, vir vnus è plebe etiam hac ipsa summum in omnes ciues potestatem sibi vendicat: atque hic ducibus ipsis præscribit ante bellum, imperat in bello, pœnas exigit aut præmia largitur pro administratione. In qua tot sunt necessaria ut orator sit perfectus, ut vix vnus aut alter in multis seculis eo nomine plane dignus censeri possit. Sed qualiscunque sit ars modo præclara, in qua licet & per quam malè vti atq; agere, nonne iccirco bona censeri debet quod possimus ea vti opportunè? Accipio utilitatè qua nulla est perniciosior disciplina si quis malè ea vtatur (nimis notum est quod dico) an ipsa non est optima, & præclarissima, quod hostes à patria propellere, amicos tueri, iniustos homines vicisci, tyrannos exscindere & euertere possimus? Cur ergo vitio verterem id solum Rhetoricæ arti, quod omnibus præclaris commune est? Et in alijs multo frequentius ac difformius accidit? At facile est periclitari Rhetorem imperitum rerum imperitioribus suadentem, fateor, nec probò modum, ut neque artem ipsam vitupero. Et Periclem & Antiphontem & Cleophontem totque alios perdidisse Athenienses non nego: sed neque tu dicis quoties ab oratoribus sint seruati. Quis in maximis discrimenibus impellit ad aperta pericula milites, nisi orator? Quis cogit ciues, in vnu, redigit in concordiam, nisi orator.

Quis in propria damna ut publico opulentur accendit, nisi orator? Quis constantem amorem virtutis, fidei, gratiæ, misericordiæ in oppressos, gloriæ in periculis, nisi orator? Vnde tot seculis iactata licet nostra Respublica nõ solum stat sed & floret, nisi oratorum industria, laboribus, arte, atque diligentia? Multis, ut vera fatear, alijs vrbibus sumus inferiores; hominũ robore Laconibus, fortitudine Thebanis, constantia Messeniis, arte militari Thesalibus: & tamen maior est potentia vrbis huius quam cæterarum omnium, quodd apud illas nulli sint oratores, aut parum periti. An putas consilia deesse Laconibus in tam pressa orationis breuitate: succumbunt tamen nobis, nec nisi nostra stulticia vnquam superiores euasere. An putas Lacones quod falso credidum est, pugnare acrius Atheniensibus? deciperis, naualis miles fortior est pedestri: nostri oratione incitantur, Lacones sunt magis disciplina exercitati, ut qui à pueritia nulli alij muneri vacent quam militariæ: Et tamen vbi ad pugnam veterum est, in qua propriæ agilitati, industriæ, fortitudini fidendum est non demerita aciei, longè acrius pugnat Atheniensis visororque euadit, oratione ducis persuasus: quam Laco qui soli exercitatiõni confidit.

Vbi Lacedæmonia phalanx patulum retraxerit pedem, vbi retrocesserit, vbi vinci cœperit: nulla amplius est spes ut se colligat

& ex victa victrix euadat. At militi Atheniensium nunquam deest spes, quod rationibus & abhortationibus semper sit paratus. Quanta vis eloquentiæ Themistocli: quanta Pericli: quanta nuper Alcibiadi: quem si vitia nõ perdidissent, quis ei imperator equi parari poterat? Tu ergo ô Socrates mihi videris similis ei qui ignem propter fumum sustulit: longè maiora commoda sunt ignis quam damna fumi. Et licet etiam fumum auferre seruato igne. Itaque si improbis oratoribus quis obuiam eat, nulla non in re utilis erit facundia, vt nec quicquam illi possit comparari. Socrates. Nimis atter vir es, ô Pole, quare malim vt heri paululum cum Callicle isto disputare, nam inter nos iam fatis. Videris enim velle omnino artem constituere Rhetoricam, quam neque Rhetores ipsi artem esse volũt. Gorg. Qui? Socr. Lyfias, aliique, qui plurimum hac in parte valuerunt. Nam neminem video qui de Medicina, Militari, Nautica, Fabrilis, Poëfii, dabitet an sint artes; de Rhetorica cum plerique negent, tu ô Gorgia, tuusque hic tempore acrior discipulus, non contentus est affirmare eam esse artem, nisi etiam omnibus alijs anteponat. Gorgias. Demiror ô Socrates quod tu cum Philosophum te profitearis, adeo captes vulgi auram atque illius opinionioni tantum tribuas. Hoc enim deceret potius me qui Rhetoricam exerceo, Rhetorque ab omnibus non Philosophum appellor. Quanquam alias hoc tuum nomen nunquam auditum à me fuerit. Socrates. Vera narras, ego enim huius nominis inuentor sum, ipsumque inuexi. Sed enim hoc parum refert, quandoquidem haud dubiè confessurus sim Rhetoricam esse artem si id mihi persuuleris, finem illius esse bonum: nam nunc non quero, an multi patriam hac ipsa prodiderint, sed an finis iste Rhetoricæ sit bonus? Callicles. Non intelligo ô Socrates: iam me duobus verbis inuoluisti. Hoc est quod me solum ad pugnam prouocabas, vt qui scires huius tuz callidæ disputationis imperitum esse. Socrates. Dicam quid velim: duo, vt mihi videretur, necessaria sunt vt Rhetoricam sciamus esse artem: primum vt sciamus quid sit bonum: deinde vt sciamus illud doceri quouis modo bonum esse. Callicles. Non intelligo quæ dicas; vt turdus secundum laqueum timeo. Socrates. Dicam manifestius. Primum orator docet populum Atheniensem vt velit pro Leontinis, quemadmodum hic Gorgias nuper egit, bellum suscipere. Querendum est igitur primum, an bellum possit vnquam melius esse pace? Deinde an præstet etiam aliena suscipere bella. idque bellum rursus præstantius sit pace.

Atque hæc circa rem ipsam. Aliud est an præstet maiorem rei opinionem ingenerare populo quam sit. Nam postquam oratorem à Philosopho & Scriba distinguere vis, Philosophus & Scriba, (quod etiam in consilijs fit) rem puram narrant, rationes addunt qualescunque sint, non adiiciunt quicquam neque adimunt, non prætermittunt quæ in contrarium faciunt, sed puram docent veritatem: Orator iste tuus fallere querit, etiam si propositam sit vera dicere & ad vtilia adhortari. nam omittit multa quæ in contrarium faciunt, quæ recitat languidius concisive ad-

ducit: quæ pro se faciunt anget, exornat, implet, affectibus inanibus exacuit: inanibus etiam expectationibus falsisque promissis rem adauget. Nullum igitur hæc ars esse poterit? Dicamus quod quis sculptor egregius Mineræ statuam ex ligno fingat, hunc nonne artificem esse dicemus? Callicles. Equidem. Socr. Et præstantem. Callicl. Siquidem si affabrè excupserit. Socr. Veniat vero alius & obducto liquore auream videri faciat; num hic statuæ Mineræ artifex dici debet? Callicl. Artifex quidem, sed non statuarius appellari merebitur. Socr. Si igitur orator nil aliud addit ad scribam nisi mendacia, artifex hic merebitur nomen mendacis potius quam opificis; Sicut ille artifex fuci, non autem statuarius. Callicl. Toris vt video viribus enteris conuelleret ô Socrates quod dictum est, scilicet Rhetoricam esse artem, quamquã id Polo concedere imò & Gorgiæ ipse visus sis. Sed dicam quid sentiam: Quæ statuam ex ære fingunt (postquam è Rhetorica redimus ad statuariam) cum metallum intrudere durum tam angusto loco non possint, illud liquefaciunt vt formam quam volunt recipiat: ita & maius quam sit efficiunt, & pro solido liquidum, & pro rubro fuscum: at vbi effusum fuerit & coalescit, rubrum, durum, & sub propriâ quantitate redditur. Num ergo hæc ars falsa est & fuci operatrix an potius vera? Socrates. Vera ars est plastica. Callicles. Cur? nonne mentita est faciendo statuam, formam, colorem, magnitudinem, naturam? Socr. Certè. Gallic. Cur ergo non vocas hanc artem fallacem, fucatam, mentitiam? Socr. Quoniam postmodum omnia ad finem institutum qui verus est redeunt. Callicl. At ô generose Socrates idem dicendum est de Rhetore; nam et si Rhetor multa non vt se habent simpliciter sed callide referat, eum tamen imitatur pictorem qui strabos homines pingit, vt à latere inspecti rectis & æquis oculis videantur. Et alius positas figuras longiores vt veram retineant in aspectu mensuram. Et in mentis culmine homines multo minores, vt licet aspectu & re parui sint, cogitationem tamen distantia referant. Itaque mentiri non est metiendo veras rerum referre imagines & opiniones, sed potius vera dicendo falsam ingenerare opinionem. Si quis ridendo in differendo sic vera dicat vt non credatur, aut veris impossibilia misceat, vel quæ illi pro falsis iam compera sint; mentitur & vera tamen dicit, decipit enim illum. Possent excusare quod si boni causa mentiri liceat, sed non tali opus est excusatione. Sufficit vt cum qui audiunt minora putent semper quæ dicuntur quam sint, vt ita orator illa augeat, vt quanta sunt, & qualia tanta & talia esse existimentur. Neque exornare, declarare, docere, attollere, insingere hominum mentibus, est mentiri. Itaque nec orator cum talia dicit, nec Rhetor cum dicere docet peccat, nec mendacium dicit, aut dicere iubent.

Socr. Sed liceat modo (postquam omnia licent) saltem vt bona & vtilia consulat necessarium est. Callicl. Putasne me oblitum longo circumductu veritatis? Dicebas

de bonis, ac focus noster semper de vtilibus respondit. Vtilia orator debet persuadere si verus sit orator, bona nescio. Socr. Quid per bona intelligis & per vtilia? Callic. Ego vtilia appello quæ homini placent, voluptate inquam, & voluptatum occasiones, ut vno verbo dicam. Socr. Quid communius esse putas, bonum an iucundum? Callic. Bonum omne enim iucundum bonum est, ac non omne bonum iucundum est. Virtutes enim bonæ sunt, attramen non iucundæ. Socrates. Vide quid dicas. Bonas esse virtutes non autem semper iucundas: sic enim interpretor. Callic. Rectè. Socr. At voluptates iucundas esse ais, itidem etiam bonas. Callic. Quid ni? Socr. Quid si ego ostendero voluptates non esse bonas, nec dolorem malum. Callic. Hoc est in quo penè tota consistit hodierna altercatio atque hesternæ. Socr. Propè igitur nihil peractum est hoc biduo? Callic. Certè parum aut nihil, ut video, si hoc obtinueris. Socr. Imò si obtinero, confectum erit negotium, nunc vsque nihil peractum est. Callic. Eia igitur, agè strenuè ut hoc ostendas. Socr. Illud tibi perspicuum, imò cuius esse potest, pœnitentiam nil aliud esse quam omni si boni quod in tua fuerit potestate recordationem. Siquidem si quis pecunias tibi obtulerit, vel vendere domum voluerit, vel uxorem in matrimonium locare, nec receperis, vbi recognoueris talia esse bona, statim pœnitentia duceris. Nemo quod non malè fecerit pœnitet, sed lætatur potius. At neminem pœnitet voluptatum non habitatum, quinimo lætatur & gloriatur quod abstinerit. Nam neque Bellephontem pœnitet apud Homerum quod Antææ *κρυπέτης* *φιλότητι* *μαρμαίνας* non indulserit: neque Hippolytum quod Phædra, nec Agamennonè quod Hippodamia non potius fuerit, sed potius gloriatur: nec Achillem quod ad conuiuium non venerit: Non igitur voluptates bonæ sunt. Quid ais o Callicles. Callic. Non habeo quod dicam, repente me irrestisti. Socr. At si voluptates non sunt bonæ, nec dolores mali erunt. Eadem enim est ratio contrariorum. Quid ais? Callic. Et hoc etiam durius: considerabo; interim sequere, nam maiora paradoxa auditorum me video. Socr. Paradoxa? imò Axiomata. Sed dic, si neque voluptas bona neque dolor malus, nec quæ ad ea ducunt bona aut mala censenda sunt, Quid ad hæc? Cal. Hæreo, stupeo: Sed quænam ad hæc ducunt? & quæ dicis o Socrates? Socr. Ad voluptates: dico opes, amicitia, amores, potentia, libertas. Ad dolores; morbi, carcer, cruciatus ac talia. Cal. O quæ audio, nonne dicebam tibi o Socrates te paradoxa dicturum. At ista magis admiranda sunt quam quæ à Poëtis scribuntur. Illa enim admiranda profusum: an tamen aliquando contigerit aliquis dubitare potest: At de his quæ dicis nemo dubitare potest, cum experimentum doceat contrarium horum. Socr. Respondere igitur. Callic. Quid si non scirem respondere argumentationi qua me asinum esse conuinceris, nam & id planè facturum satis confido, num velles me molè ducendæ vitam liberum & ciuem Atheniensem nihil

que mali meritum subiicere? Socr. Iam disputamus: id quod dicis plurimum abest non solum à ratione sed à sensu: vbi sensus iudex non est rationi standum est. si ratione conuinceris debere centum minas et si non deberes, iudices te ad soluendum adigerent. At vbi sensus iudex est, sensui standum est. Nemo autem sensu te esse asinum dicere potest, sed deprehendit esse hominem & Calliclem virum bonum ciuemque Atheniensem. Cal. Verum enimvero ne me tam abiectum esse existimes ut diffidam non posse huic rationi, quam palam est falsam esse, respondere. imò multiplex est fallacia. Neminem pœnitet voluptatis omiſſæ, falsum primum hoc est: quinimo ereptam sibi occasionem plurimum dolent. Imò neminem non pœnitet ob id, sed quidam gloriæ sibi ducunt sponte potuisse negligere, quod etiam in cæteris bonis contingit: sed neque omiſſisse bona semper piget, sed tantum egregia: At ego neque omnes bonas voluptates esse contendo, neque tu nullas. Propterea id omittamus. Socr. Distinctè primum si placet singula attingamus & bona fide. Callic. Placet. Quid vis. Socrates. Primum quod suadent oratores & circa quid maximè versantur, est bellum; videamus quæso an bellum bonum sit populo Atheniensi? Ex hoc enim multa declarabuntur. Callicles. Rectè cogitasti. Socr. Dico ergo bellum omnino malum esse & priuatis & reipub. Bello homines intereunt aut redduntur inutiles ac syderantur, fiuntque probi, sæui, fures, impij: cædes peraguntur infontium, vastantur agri, vruntur legentes & proceruntur, diruuntur domus, diripiuntur vrbes & villæ, succiduntur vineæ, consista, vastitas fit vbique, supra, iniuriæ admittuntur in imbellem sexum & ætatem, artes negliguntur, disciplina & liberalia studia contemnuntur, deorum cultus, religio cum sacris omnibus, sacerdotibusque ipsis profanantur & conculcantur. Sed quænam vtilitas etiam ipsis militibus: equis quidem drachma argenti in singulos dies, peditibus duæ drachmæ in singulos menses; res vix fidem posteris seculis habitura. Quid ergo potest esse bello miserius, seu ad eos quibus inferunt, seu qui inferunt, referatur? Nihil adeo execrabile quam bellum, ut contra nihil tam salutare quam pax. Sed fac ut bello vrbs ipsa longè potentior, milites ditentur. Quæ diuitiæ possunt esse cum tot assiduisque tributis: vtile interim lucrum perit: quod partum est breui dilabitur, homo inertia & luxuri atque luxuriaz assuetus, fit ex paupere mendicis. Ipsa verò vrbs quod malè partum est plerumque restituere cogitur; si non cum fœnore multo amittit. Si retineat, maius in retinendo dispendium (omitto modò labores & pericula) quam reditus. Itaque non tam priuati quam vrbes & reges ipso bello fiunt pauperiores. Quinimo ipsa bella solent comitari penuria, & pestis, ut paucis antè annis vidimus.

Quid ergo agunt impij oratores, mille supplicis digni, qui miserum hunc populum ambitionis & avaritiaz solius causa tot iam annis exagitant? Nec misericordia tot papillarum, virginum, viduarum, senū, mendicorum,

ægrorum, serndrum, opificumque plebeiorum mouentur, quibus indistincto bello ob æconomiam penuriam propter tributa fame pereundam, quamuis in excelso positi, nec ut mortales ac locij meminerunt, iustitiæ, æquitatis, honestatis, veteundiz. Non eos pudor mouet, non recordatio humanitatis: nec cum seruiant populo, magistratibus obtemperare coguntur, maximeque Sexuiris, metus illos & tot exempla suorum maiorem qui malis modis perire coercent. Sed neque in pacata & à bello quiescente Repub. meliores aut vtiliores ciuitati, sed diis acti furialibus inaudita committunt scelera atque immania. Vidimus paulo antè quæ per hoc contigerunt apud Corcyreos, & quæ nuper inchoata est seditio apud Argiuos, nescio tandem quo eruptura, ab oratoribus accensa, alita.

Sed quid abiectius hoc genere hominum perditissimo, iniquo, futili, vano? Videas in felicitate secundis rebus furiosos; in aduersis adeo proiectos ut quæuis mulier fortior sit, quiuis puer prudentior. Quid ergo prodest aut quam ob causam ei disciplinæ dare operam, qua adepta perniciosi patriæ vniuersæ, ciuibus singillatim & amicis, sibi ipsis inutiles & modò blandiente fortuna intolerandi, modò in calamitatibus lugubres, semper autem stulti? Quid enim stultius quam populo suadere, ut in cæde regum amicorum iniqua, quosque iam ob benemerita ciuitate donarunt, lætitiâ publicam præferrent, ipsos proditores aut eorum statuas corona (quod summum erat ornamentum) decorarent sacrificarentque? Quod cum non semel hic populus in huiusmodi casibus fecerit, quid aliud illi egerunt quam ut meritò alioquin in precio habitus, ut odio maximo tanquam ingratus & perfidus, & contemptus, ut qui plus non posset tyrannis hostibus malefacere dignus haberetur? Quid si Theissalorum aut Macedonum rex aliquis quantumuis in nos humanis simili casu affligeretur? quid aliud aduersus omne iusurandum spreto omni decore ciuitatis legibusque pessundatis modò liberarentur vicini, quamquam insontis regis metu quod in Persarum regibus negligunt facturi essent? Sed quo improbitatis deuenerunt omnes non dicam aliqui, ne ut prius subterfugas, ut Thucydides damnatus peculans in exilio vixit, eorum conscribens historias à quibus damnatus erat. A quibus si iniuste, quomodo potuit; si iuste, cur voluit? Quid de Pericle, qui vana publicæ lætitiæ, & solida priuata tristitiæ, luctu scilicet filiorum adolescentum, coronatus sacrificabat. Omitto nostros, quidem scædus Lycone? Quid Isocrate ineptius? Quid Isæo venalius? quamquam vulgare sit omni Rhetori orationes in vtramque partem habere. Gorg. Sed hæc ò Socrates sunt malorum virorum flagitia, non oratorum. Socrat. Imò, quod hoc tu non facias, priuilegium est probitatis tuæ, non artis. Calicl. Ergo suades ò Socrates ut homines semper in pace degant, idque Reipub. vile esse reris. Socrat. Non. Imò volo inuentutem exerceri, senes peritos esse militiæ, arma pro quadraginta millibus peditum & pro quinque millibus equitum, tritremes & quinquiremes paratas ad

numerum trecentarum in portu: machinas etiam præterea, sumptus, ministros, magistratus, opifices, alimenta, duces, sic ad manum, ut si mane de bello gerendo decernatur, vesperi classis aut exercitus prodire sic possit instructus in sex menses ut nil desit. Calicl. Difficilis res hæc Socrates. Socrates. Imò facilis: illud nobis animaduertentibus quod in festiuitatibus seu Bacchanaliis seu Panathæaicorum omnia multo ant in promptu sint; cum tamen festa hæc voluptatis causa potius quam salutaris Reipub. sint instituta. Ipsam præterea inuentutem non solum meditationibus & exercitationibus eruditam & ad bellum promptam, sed etiam vsu belli esse volens paucos singulo anno emittendo, semperque alios atque ad alios ad fines Atheniensium, qui partim vrbes dubias retineant in fide, discantque cauti ac modesti esse. Alij arces tueantur, hi patientiæ assuescent, vigilantiaque. Qui vero præliis arces oppugnare aut suffocare tentabunt, hi fortes, & vafri, callidi impigrique euadent. Demum alij & multo plures Atticam circumerint die noctuque æstate atque hyeme, ut assueti frigidibus, niui, ardoribus, itineribus, tranandis aquis, gestandis armis, seruandis ordinibus inter eundem, nullumque munus militis non tenebunt, ut futuri sint non solum perfecti milites, sed etiam quod optimum est assueti ac duri. Ita paruo dispendio fortunarum ciuium, minoræque cæde, florentibus studiis disciplinarum, omnibus etiam regibus incipient esse terribiles. Iam verò à Laconibus parum timendum est, cum eò redacti sint, & ob clades & ob terræ motus, ut ad nos auxilij causa confugerint. Gorg. Erant ne adeo terribiles in bello? Soc. Imò penè inuisi ò Gorgia. Gorg. Cur? Socrat. Dicam, postquam audire cupis. Institutio vitæ ferme omnium horum in causa erat. Primum nullis artibus vacabant, sed ociosi erant, ideo etiam libertatis defensores accerrimi, velut etiam vides Persas & Indos. Ut contrà qui artibus dant operam, serui sunt: amant enim lucrum, degenetes euadunt, & artem militarem non possunt exercere; ut Lydi ac Phryges. Propterea audio in Italia, vbi bellicosissimi feruntur esse homines, cum artibus non possint carere omnino, nullam tamen sedentariam, ut textorum vel sutorum eos exercere: Sed ea relinquunt munera mulieribus, seruis, libertinis, & exteris. Deinde ut ad Lacones reuertar, cum ocio dediti essent coacti sunt totos militiæ se dedere, nam agriculturam Ilotis mandarunt. Victu autem adeo aspero domi viuunt, ut deliciosius in castris viuere videantur. Sic tamen in castris viuunt, ut prælium tanquam solutionem laborum expectent, atque optent. Ita gloriæ consuetudinis & securitatis causa cum semper armati degant, & plurimum exercentur, sub dio maneant paucosque cibo ac potu vtantur, corpora habent, ut videre potuisses nostris multum dissimilia, vasta, gracilia, macilenta, hirsuta, nigra, laborum supra modum patientia. Cum vero ad pugnam prodeunt, miris modis incitantur: Aeneis siquidè tubis Doricæ Pæana canunt, atque ita ad prælium se accingunt. Par simul admiratione, sicut terroræque multo

multo digna; videre totum exercitum velut Bacchides saltantes. At cum sint leues & validi, ut dixi, res prodigio similis videtur, clamantque Italorum more, ut vix vlla sint acies sed præcipue Barbarorum quæ illorum aspectum sustineant. Et ubi dimicare cœperint agilitate robore & alacritate, quam tantum visam desperant diu se posse impetum reliqui populi Laconum sustinere. Quod nisi quodam Fato à Thebanis victi essent: totque simul & contra nos & contra Thessalos & Messenios & Persas bella suscepissent, præcipue autem maritima, in quibus minus multo valent, postmodum euersi funditus terræ motu, ut quinque duntaxat domus in tanta vrbe superfuissent: superbiâque intoleranda quæ etiam sæuitiam immanem in eis peperit cunctis Græcis odiosi facti fuissent, adhuc starent, adhuc florenter, imò etiam imperium totius Græciæ retinerent. Sed vltio diuina ò Gorgia credo & nos & illos miris modis persecuta est. Callicl. Sed ad oratores redeamus, aliâs nunquam finem habituri. Socrat. Imo. Constat ex hoc Rhetoricam non esse vilem artem; quæ nec in bello nec in pace utilis sit; nec amicis nec inimicis, neque ciuitatibus nec ciuibus. Callicl. O Socrates non paruum est, velle clauam e manu Herculis eripere: & à Rhetorica tollere pulchritudinem. Non est Rhetoris suadere quod optimum sit, sed in re bellica ducis prudentissimi, in Republica peritissimi gubernatoris, in iudicio sapientissimi Iuriconsulti, in ædificando verò Architecti, atque ita in reliquis. Hoc vnum sibi solum vendicat orator, ut quod suadendum est vehementi oratione validisque argumentis persuadere norit: id autem aio esse semper vile atque decorum tum priuatis tum Reipub. tum sibi ipsi. Sibi ipsi quidem, quod pulcherrimum sit ab omnibus in admiratione haberi, posseque quod velis efficere suauis loquentia, ut alij velint: & turbam in tot partes diuisam in vnum redigere. Quin etiam ipsa per se facundia pulchra est; opes, autoritas, potentia, inter ciues parantur per multos annos: atque id satis est: requirere cum mortalis sis immortalæ felicitatæ, stultum est. Vbi cadendum, tanto alius cadere necesse est quo plus ascenderit. Hoc admirantur mortales, causæ nescij. Ceciderunt Thucydides, Pericles, Isocrates; ut alios præteream, quid turpe in Pericle priuatus natus, obiit Reipub. Princeps & ciuitatis dominus. Euertit urbem nostram: hoc si sic est, mali ciuis officium fuit, non boni oratoris. At si bonus orator non fuisset, non euertisset, neque si non vidisset prudens & solers; fuisset etiam incolumis, nunc ergo omnia hæc vitio verte quod non sine illis imò cum illis Reipub. euertit. Sed neque si non tam mansuetus fuisset tantum imperium obtinere poterat: ergo & mansuetudinem etiam damna. Quin etiam si Sol non illuxisset vnquam, hæc agere non poterat; an ergo bonum fuisset carere perpetuo Sole? Quis hæc nisi stultus proflus adducat in medium? Laudatur Nestor à sapientia & facundia. Duo erant, non vnum; duo fines, vehementer persuadere; sed rectè, facundia; vtilia, sapientia. In Isocratis morte quid habes quod non laudes? proximo centesimo

anno incolumis quieto obitu sineque dolore obiit. In Thucydide, improbitas fecit exulem, facundia effecit ut multis domi qui essent ciuibus præferretur: & nunc monumenta sua leguntur. At non sunt fortes, patientes, prudentes in aduersis: non est hoc munus Rhetoris, sed quod sciat persuadere. Et quanto altiore loco se deiectos intelligunt, eo ut mortales catti vehementius dolent ac lugent in fortuna sua, nihil ergo in his alienum à ratione, vel admiratione dignum. Id medicis, pictoribusque nobilibus, ac principibus accidisse video, non accidit pauperibus solisque Philosophis inter eos qui in precio habentur viris, nec illis etiam omnibus contingit ut mortem patienter ferant ac fortiter. Illi etiam ab hoc metu qui mortem fortuitam subeunt. Cæterum durum est, non timere imò etiam non lugere instantem mortem.

Dicis præterea optimum esse, patriæ bene consulere; omitto modò multa de quibus acturus sum post, id à te quæro tanquam Philosopho eoque præclari nominis: si vt maior redundet vtilitas atque generalior ò Socrates, cur non potius toti humano generi? si vt euentius bonum, cur non tibi soli? Dico sic ò Socrates: natura mihi videntur omnes agnati cognatique ac proximi; nam omnes sumus eodem genere nati; quid est hoc partiri Græcos à Barbaris? Seruos à liberis? Athenienses à Leontinis? quandoquidem omnes sumus homines, omnes humanitate digni, omnes Deorum cultores, nisi si qua gens impia sit, & omnes eodem sanguine procreati. Quinimo, nime fallunt quidam qui de natura scripsere, affirmant, omnes homines quod ad formam attingit vnum solum eundemque esse hominem, distingui ob materiam subiectam. Id illi, verumne an sit ignoro, palam iactant. Callicl. Verum Socrates qui patriam vnã incolunt, eisdem sacris vtuntur, eisdemque legibus; matrimonia iungunt, officiis se inuicem vincunt, beneficiis obligant, si vnus lædatur ea iniuria ad omnes peruenit. Iactura quoque persæpe communis est, nec existimato tot legumatores id solum non vidisse quod tu solus vides. Socrat. Imò quid voluerint legumatores nescio. Lycurgus dum hortatur Lacedæmonios ad arma, ad patriæ potentiam, vt Atheniensibus noceant, sintque incommodi hortatur. Idem facit Solon, Athenienses hortando contra reliquos: nam & vt infesti sint Lacedæmoniis suadet; vterque autem omnibus aliis. Cum ergo pugnantia præcipiant malè alter aut vterque consultit. Hinc orta tot mala, euersiones urbium, iniuriæ, miseræ, seruitus, res omnino execranda. Finge aliquem ex communibus omnium parentibus viuere, quomodo feret? perinde ac si pater filios inter se pugnantem, vt Oedipus Eteocle & Polynice.

Sed non viuere: an putas Deum vniuersi parentem non meliorem fore homine illo? Et æqua mente laturum tot opprobria quæ vnus in aliam iniuste congerit & mala quæ infert? Callicles. De parente non dicam, neque enim natura hoc voluit vt tam diu superesset, vt posteri illorum diuersas regiones incolerent, diuersis institutis viverent: Sed quod ad Deum attingit ipsemet aut auctor est huius quam tu vocas iniustitiam, vel

faltem

saltem exemplum exhibet. Et cum multa pro hoc ostendere possent, vno duntaxat euidenti erō contentus: Propter quid enim creavit seui is, seu Naturā eius vice, pulices, pediculus, cinnices, muscasque, quæ omnia sunt supplicia pauperum, quod neque mutare possunt vestes cum libet; nec domos; nec seruis vruntur: ac dimittit hoc malum est profus ac si nullum est. Cubiculis frigidis, lucis perfatis ætate degunt, lectos mutant, omnia nitent; vestes munda, seruis stabellis ita muscas exagitant vt persæpe cum vnam anxie querant domum alicuius experimenti causa non intendant. At si Deus hominum æqua conditione gauderet, hæc non generando peperisset labori; magnoque decori fuisset vniuerso huiusmodi non esse. Socr. Imò ô Callicles ob id videtur homines ad æqualitatem instituisse, ne talia perferrent. Callic. Nūquid, ô Socrates, siam oportuisset auxiliū non voluntatem vel iusticiam præbere: quandoquidem inæqualitas ipsa per se nobis dominetur ob ætatem, sexum, validitatem, robur, ingenium; fortunam quædam; æqualitatem nullus vquam populū vel inter suos ciues, quamuis paucos, seruare potuit. Vides Athenienses, quibus nulli fuisse magis æqualitatis studiosi, & tamen inter illos maxima est inæqualitas: opulenti, miseri, inquilini, ciues, ingenui, liberti, liberi, serui, oratores, elingues, potentes, abiecti, nec præter Senatam Quingentorum, quem etiam multi euitant ob inopiam, quique nullum emolumentum offerit, vlla dignitas aut magistratus sortitione eligitur. Itaque fatearis, mi Socrates, etiam Deum fuisse iniustus; vt beatis ac opulentis bene esset ex ipsa conditione quæ melior est, sed etiam vt quædam mala miseris necessario annexa forent & intoleranda. Socrates. Aperisti mihi vel non circumspecti decessi ô Callicles: Siquidem ordinem hanc nobilitatis velut in immortalibus esse voluit sine incommodo, ita & inter mortales etiam si incommodi quicquam adiungeretur. Ordo autem bonus est & ex Dei instituto, incommodum ex nostra conditione. At hoc incommodum leuius esse existimauit, quod ad alium sine Deo spectaret. Itaque iniustitiam Deum nunquam fauere confitear, vbi etiam iniustitia viget Deum multa ex propria liberalitate donasse non negauerim. Velut Solis & aquarum usum, fortitudinem, pulchritudinem, eloquentiam, gratiam, ordinem, sine quo neque decore adesse neque ad summum perueniri potest. Verum ista mittimus; maximum mihi videtur Rhetorum iniustitiam argumentum; vniuersæque damnandæ artis, quod ipsa ars ex illegitimis maximam partem argumentorum assumit: sic enim omnes illius magistri docent. Ab vili sumendum argumentum, à securitate, à facilitate, ab exemplo, ab affectu: ambitiosos conuentione, iratos vindictæ commemoratone, inanes spe incitando, inuidos docendo quo possit ille euerri, æmulos quo possit iudex antelate, improbos rapinatum viam patefaciendo: atque in his nulla recti aut equi cura erit: aut igitur singula ex his relinquere oportet, maximumque artis ob id partem, aut fateri non æquam esse vti seu indifferentem, imò om-

nino malam & iniustam. Callicles. Videris mihi locusta sine capreolis, ô Socrates, qui hinc atque illinc saltitas. Sed tamen & huic argumentō respondebo: Dico quod prius dixeram, artem neque malam neque iniustam profus dici posse, neque in probando Rhetorem debere vllam partem prætermittere, quæ ad probationem faciat, neque Oratorem quin in mediū adducat. Verum ea sola his auxiliis sunt fulcienda quæ vel iusta sunt, vel secundum leges vel honesta vel misericordia digna. Nam cum rationes veræ populū aut imperitos iudices non mouent, huiusmodi auxiliis vtitur, imò indigemus. At cum nesciamus an apud populū veræ rationes persuasuræ sint, neque sciamus an iudices periti sint quantum decet, propterea Rhetores ad maiorem securitatem etiam has probationes vbi que inculcant: Superflue si possint recta via concludere, perinque autem ad defendendam iniustam causam. Socrates. Admirabilis es ô Callicles: sed dic vnum; si veræ rationes probandi factum aliquod in quouis genere quatuor sunt: Iustum, Ex lege, Misericordia dignum, atque Honestum, vbi inuicem pugnent, vt plerumque accidere solet, cui innitetur orator, vt vir probus dici possit? Callicles. Recte concluderes si semper vni insistendum esset, nam vel reliqua essent superflua aut abiicienda. Nam si iustum præponi deberet, nec esset idem iustum quod secundum leges, neque quod misericordia dignum, neque honestum, cui vsui esse illa deberent quæ semper posthabenda essent: si idem essent: quid curandum, cum vno adeptō omnia adipisceremur? Cōstat igitur ô Socrates, aliud esse plerumque non tamen semper iustum, secundum leges; honestum, & misericordia dignum.

Aliquando tamen coeunt, vt nullam ansam habeat aduersarius. Quod & si diuersa sunt, non semper sequi idem oportet, sed quod est magis: atque in hoc probis & Rhetoris & Iudicis etiam magis elucet. Velut si hominem qui prouocauerit iratus occiderit: sit autem qui occidit vnicus patri filius, aut matri, vna ex parte lex occidendū iubet, altera; prouocatio lenit supplicium, ira, tum misericordia parentum, ista cum sint maiora legis imperio, seruabitur virum in lapidicina aliquot armis. Cōtra alius cui loco patris sunt plures filij, adactus spe potendæ pecuniæ interfecit mercatorem; hic legis seueritas plus potest causa misericordiæ; cum filiis se eripuerit, nec illis pepercerit vt sine labore viueret: Occidet hanc lex, filiis autem vt alantur prouidebit.

Socrat. Recte ais ô Callicles. Sed cur si quis patris causa spoliare hominem laudatur, si filiorum, qui magis subiecti, penas dat? Callicel. Ad priorem redivi dispersionem clam ô Socrates. Verum ego non laudari qui hominem ex vrbe hostili spoliare atque occiderit, nisi ille hostili animo in te feratur. Quia tamen illis temporibus vna sunt periculi plena, & ob bellum tunc insontes & imbelles male tractantur: & etiam ne in controuersiam cuncta vertantur, volunt licere quod haud licitum est.

Socrates. Atque tamen, etiam omnia de patri

patriæ commodis, legibus atque coniunctio-
ne concedantur, mihi esse patria non vide-
tur, ô Callicles. Call. Cur ita ô Socrates. Socr.
Quoniam video non eosdem manere, sed ve-
lut in flumine nunquam eandem esse aquam,
licet locus ac nomen maneat. Quid putas
fuisse de Atheniensibus? an credis Athenien-
ses hos, esse posteros eorum qui fuerunt tem-
pore belli Troiani: vel illorum qui tam fue-
re Athenienses nunc descendentes in vrbe
esse? Sed illi partim alio se contulerunt missi
in Colonias, alij captiui, alij exilio pulsi,
alij ob negociationes, alij filios per adule-
rium genitos parentibus creditis reliquerunt:
Ita qui nunc in vrbe habitant alij sunt descen-
dentes exulum aliarum ciuitatum, alij mi-
litum, alij ex seruis nati, alij & negociationi-
bus orti alienigenis, quidam etiam ex furtiua
Venere aduenarum geniti.

Quo fit vt non rectè quidam veteres iniu-
rias acceptas in eandem vrbe vindicauerint
multo post tempore. Velut illud Gylippi, ab
Atheniensibus pœnas exigendas Syracusis
quodd olim in Mityleneos, Melios, Sicyoneos-
que illi scruierint mirum in modum.

Sit ita: fuerintque crudeles: an iidem
sunt viri? non certè, nam vix duo ex illis su-
pererant, dum Lacon apud Siculos perorabat:
num quia eodem loco habitent? stultum sanè
homines qui in vrbe aliquam veniunt, de
criminibus ipsius vrbe veteribus teneri. Cum
nemo sit tam atrox vindex, etiam si filij sint
illi necati ab inimicis, qui vindictam exigat
ab eiusdem loci habitatoribus, vel quia ead-
em instituta seruent, vel quia eiusdem aris
vtantur, omnia hæc absurdissima.

Quid tandem quod illorum sint descenden-
tes & ex eadem agnatione cognationeque? At
hoc dixi inane & commentitium. An idèd
quod vnum sit ciuitas; & certè ita est; & in
vnum conspirat vt commodè viuat, ideo pu-
nienda est tanquam vnum sit? nequaquam,
nam modo magis in cæteris conueniunt ci-
ues inter se, quàm cum reliquarum vrbi-
um ciuibus, his ipsi institutis, moribus, consue-
tudinibus, sacris, legibus non tam conue-
niunt quam conuenire coguntur. His addas,
quod viri minima pars sunt ciuitatis si ad nu-
merum referantur, nam maxima ex mulieri-
bus plerisque constat: quæ & si virtutis sint
compotes, non tamen deliberationis illius
potuerunt esse participes, cum à legibus pro-
hibeantur. Et virorum etiam non vnum vo-
tum est, imò diuersa; vincitque deterior pars
paucis suffragiis, imò pæpè nec plures sunt
qui decernunt, sed vel audaciores vel perti-
naciores vel potentiores, vel quod in magi-
stratu contigerit esse, vel quod improbus ora-
tor nec ex ipsa vrbe oriundus suaserit: vt di-
xi de Gylippo, qui nostros ciues perdidit,
cum Nicolaus Syracusius quamuis duobus
egregiis filiis inuenibus ab Atheniensibus eo
bello orbatus eos seruandos consulisset. Et
Mitylenæorum excidij apud nos violentus
orator Cleo. an vero par est tot viros dare
pœnas vnius flagitio viri, aut etiam supino
errore? absit. Itaque cum iam terminos egressi
simus disputationis, par est vt concludamus
non vnam rem, & eandem esse patriam; sicut
nec nauim quæ nunc est, eam esse, quæ Argos

olim Heroas vexit: cum nullæ illius tabulæ
nunc supersint, non clauis, non aliud quic-
quam; sed nominis continuatione in mortali
re perpetuitatem, in aliena quod esset eadem
incorrupta, tanquam sit superstes, mentitos
esse homines.

Quid ergo aliud est hoc ciuitatis nomen,
hæc multitudo, quàm factio quædam humani
generis? Quæ cum esset iniuncta ad mutuuum
auxilium & ad commoda singulorum qui in ea
essent, deducta est ad incommoda aliorum &
ad dominationem.

Nam pari modo & in ipsis vrbebus vigent
aliæ minus amplæ factiones: popularium con-
tra optimates, tenuium contra locupletes, ar-
tificum contra nobiles, urbanorum contra ru-
sticos. Denique etiam eorum qui vni vel al-
teri adhærent. Si ergo bonum esse præstat &
vtilem, omnibus hominibus, modò hi cæteris
non sint infesti, bonum & vtile esse conue-
nit: Si proprio commodo consulendum, tibi
tuisque fratribus, parentibus, posteris atque
amicis duntaxat benefacies: Ita in nullo nu-
mero hoc patriæ nomen erit. Call. Vera esse
reor quæ dicis ô Socrates, si de bono viro sim-
pliciter sermo habeatur, sed aliud est vir bo-
nus, aliud ciuis bonus.

Nam cum ciuem bonum dico, eum intel-
ligo qui omni suo studio ac coram iurauerit
in commoda illius facietatis, atque ob id ad
illa tenetur iuramenti vi & sodalitatibus vt di-
cunt. Verùm si bonus simul vir & ciuis esse
volet, commodis omnium bonorum studebit:
modò boni illi ciuitati non sint inimici.
Quodd etiam si sit erga illos in priuatis officiis,
bonus erit ac iustus, in publica inimicus: ali-
se eximat è ciuium numero & vt deus quis-
piam aut fera solus viuat.

Quodd vero dicis de aliis factionibus, rectè
reprehendis; hæ enim neque bonorum sunt
ciuium neque hominum, sed improborum &
proditorum. Et qui ad illas etiam conueniunt,
non sine culpa sunt.

Sed neque bonus ciuis est qui iniusta sua-
det ciuitati, quamuis vtilia; quoniam in iura-
mento intelligitur vt aduersus decreta natu-
ræ non faciat nisi coactus. Est autem natura-
le homini benefacere, vt etiam cæterorum
animalium.

Nam quæcunque amamus his benefaci-
mus naturaliter; amamus autem homines om-
nes quia pulchri videntur: pulchri autem vi-
dentur quia similes: ita Equus equo viso
gaudet, Bos boue, Onis oue, Leo etiam
leone.

Socrat. Sed tamen magis amamus mu-
lieres quam viros, etsi vir viro similior sit
quàm femina. Call. Ita; illud non est natu-
rale ex origine, sed finis causa. Vt enim ge-
nus conseruaretur, concubitus erat necessa-
rius: at concubitus cum muliere sit, non cum
viro, idèd cum concubitus alliciat amor,
conuenit vt finis gratia mulieres magis ama-
remus quam viros. Quamuis viri si nudi in-
spiciantur longè sint pulchriores. Ob id pi-
ctores & scultores viros nudos libenter fa-
ciunt, mulieres autem vestibus ornantur. Sunt
enim in viris omnia rectora, maiore cū pro-
portione, & magis expressa. Mulieribus genua
inter se colliduntur, carnes laxæ, crura & coxæ
breuiore

breuiore quam par sit, nates & mammae crassiores, venter latior etiam si virgo sit. Quocirca Tyrreni & Sybaritæ & Tarentini male faciabant pueros cum puellis nudos exponendo, nam cum forma adsit venustior, nec concumbendi modus, in nefariam venerem prorunt. Sed si paululum considerarent, non quæ extra est, curjam solam, sed quæ intus continentur: puellarum quidem corpora & concubitum maximo emerent, puerorum ne maximo precio sollicitati inirent. Sed & est maius in mulieribus quam pueris cum viris similitudinis argumentum. Soc. Quod? Cal. Virtus siquidem. Socr. Nunquam fatebor ô Calicles virtutem in femina esse. Cal. Cur? Socr. Quoniam femina est vir imperfectus, multumque ab illius dignitate remotus: cumque vix in viro nisi philosophia imbuta virtus adsit, quomodo vis ut in muliere? Cal. Nugæ! velut in viro virtutes sunt absolutæ, ita in muliere minus sunt perfectæ. Socr. In quibus dicas, & quæ nam virtutes? Cal. Fortitudinis primum, ut ab eo exordiar quod magis alienum est à natura muliebri, quale experimentum dedit Penthesilea? quæ parum absuit quin Græcorum naues apud Troiam exureret. Qualis Artemisia annis ab hinc circiter quinquaginta, fortitudine, pietate, prudentiâque insigni? Et Semiramis Nini vxor quam amplum imperium rexit prudentia, quantum auxit fortitudine? Et Penelopes quanta fuit continentia? Referunt etiam in Italia quandam mulierem Lucretiam nomine quod stuprum passa sit à regis filio semetipsam occidisse, cum vir hortaretur ut viueret. Quid de Armoriz Gelonis filiz fide ac fortitudine? Sapphonis sapientia? Pudoris quantam rationem habuit Polyzena dum caderet, & pudicitiz Hippo iam paucis ante annis extincta? Quid plura? nonne sapientissimi legumlatores curam rei familiaris mulieribus delegarunt? Est mulier comis, prudens, pudica, fortis, verecunda, fidelis, pia, iusta, parca, prouida, misericors, grata, læta, continens, temperata: & licet in plerisque inferior viro, in quibusdam tamen etiam præstantior. Ergo pro hac pugnabimus potius quam pro Republica. Soc. Etsi femina virtute polleat non tamen similior erit alteri viro, cum femina sit præstantior. Calicles. Vera dicis ô Socrates, sed femina quæ virtute præcellunt frequentiores sunt viris ac multo plures, adeo ut omnes ferme sint participes mansuetudinis, misericordiz, cuiusdamque peculiaris prudentiz, quæ & si non tanta sit quanta virorum, domui tamen tractandæ est accommodatior. Soc. Ergo neque orator quod bonum est Reipub. consulere neque ut video quenquam ad virtutem hortabitur, quæ non sit illi utilis. Cal. Non id dico ô Socr. sed inspicere oportet quam bene instituta sit ipsa Reipub. Soc. Quomodo? Cal. Ut Deorum potius quam hominum sit domicilium. Soc. Quid ais? Cal. vera dico. Socr. Quomodo ut sint leges optimæ atque illæ seruentur. Defensorem autem populum instituere oportet atque etiam peculiarem quandam magistratum qui eis præsit, nam si solus is defensor sit, aut succumbent hi, legesque contemnentur, aut si vincant & superiores

illi sint, Reipub. occupare poterunt, ut in Italia contigit quibusdam, qui legibus à ciuitate nostra acceptis præfuerunt. Quapropter oportet leges esse æquas admodum, & populo inesse quendam sensum Dei ad illas seruandas illarumque voluntatem potius etiam quam verba: & ut Iudices optimi quique sint & incorrupti, ipsi verò ciues assueti parere legibus, & ab initio illarum amore fragrare: quod fiet si societatis non pœniteat, sed adeo bene temperata sit ratio bonorum magistratum, opam, tum muniorem, laboris, & tributorum, res bellica, agrorum cultus, vxoria coniunctio, patriæque potestas & in seruos dominium, conuiuia ac festa, viuendique mos, ut se superiores ob hæc omnia cæteris mortalibus existiment. Deinde ut ab initio quædam bona fortuna affulgeat, ut tandiu semel sine offensa cohabitent, ut etiã sine externo bello nulla seditione inter se laborent. Id scilicet fiet in trecentis annis vel etiam ducentis, in totidem enim populus affuescet legibus. Quod si non bene fuerint neque æquales, bello externo, ut nostra ciuitas & Lacones, quicquid habent irarum inter se in miseros effundunt hostes. Sed non est bene instituta Reipub. quæ nisi bello teneatur externo, non diu potest sine seditione manere. Nam huiusmodi ciuitatibus accidit ut quanto feliciores sunt magis erumpant seditiones, & ita aucta potentia fiant inferiores, quando feliciores esse deberent. Et ideo leges ciuitatis ad pacem potius quam ad bellum debent esse comparatæ, aliter semper illas necesse est labore grauibus infortunis, velut etiam ut audio apud barbaros Carthaginenses in Africa & Romanis in Italia. Hæ igitur quatuor vrbes etiam ad imperium vniuersi peruenirent, felices esse non possent, imò nec tum retinere libertatem, quod leges illarum prauæ sint, sed ciues belli tempore iras vrbes in alias ciuitates effundunt. Quare necesse est huiusmodi ciues esse iniustos & seruos, & immania patrare facinora. Iuuat autem multum ut seditio non procedat, ne quis ciuis ferat omnino arma, nec comitatum ducat domesticum, sed hæc omnia solorum sint magistratum. Ut verò armis care honestè possint, imò quasi necesse id illis sit, vestis longa vel à pueris admodum & laticis manicis in vsu sit. Sic enim velatur corpus & arma nimis dedecet. Cum ergo Reipublica legibus ad tempus pacis potuerit bene coalescere, idque fiat si virtutibus maxima gloria honorum, dignitatumque præmia statuatur: idcirca necesse est etiam vsum adesse statuarum, & ordinum, & sepulchrorum & ornatus in vestitu & similibus: nam pœnz & si graues necessariae sint violatoribus legum, odia tamen inter ciues pariunt: potiusque sunt ad tollendas seditiones quam concordiam augendam: nos autem cum vtroque indigemus, concordia tamen per se sufficere potest ad retinendam non solum ciuitatem, sed imperio amplificandam, quies autem vix retinere potest ciues. In tali ergo Republica melius existimabunt ciues benefacere patriæ quam sibi: imò etiam melius erit quod famam & gloriam quam tota vrbs potest præstare patriæ benefacendo, si tibi